



# Michelle Batelet

## Expresidenta

Experimentada médica y política de Chile. Los primeros años trabajé como médica en un hospital haciendo de pediatra, a su vez, tuve varios puestos como asesora en motivos de Salud. Gracias a esta experiencia, a los pocos años, conseguí un puesto como asesora de la ministra de Salud y, después, conseguí el ministerio de Salud y el de Defensa Nacional. Con la popularidad de mi ministerio me presenté a presidenta y lo gané en dos ocasiones. Hasta el 2022 fui alta comisionada Naciones Unidas para los Derechos Humanos

## Habilidades

- Medicina
- Salud
- Política
- Oratoria
- Sociedad
- Defensa
- Derechos humanos
- Salud internacional
- Asesora
- Presidencia

## Educación

**Medicina en la Facultad de Medicina de la Universidad de Chile,**  
1970-1973 y 1979-1982

**Medicina Universität de Berlín,**  
1973-1979

## Experiencia

- Pediatra en el Hospital Roberto del Río, 1982-1986.
- Epidemióloga Servicio de Salud Metropolitano Occidente.
- Fundación para la Protección de la Infancia Dañada por los Estados de Emergencia, 1986-1992.
- Presidente de la Federación de Estudiantes de la Universidad de Chile, 2011-2012.
- Consultora de la Organización Panamericana de la Salud.
- Consultora Organización Mundial de la Salud.
- Consultora Agencia de Cooperación Técnica alemana.
- Asesora del Ministerio de Salud, 1992-2000.
- Ministra de Salud, 2000-2002.
- Ministra de Defensa Nacional, 2002-2004.
- Presidenta de la República de Chile, 2006-2010 y 2014-2018.
- Directora ejecutiva de ONU Mujeres, 2010-2013.
- Presidenta pro tempore de la Alianza del Pacífico, 2016-2017.
- Alta comisionada de las Naciones Unidas para los Derechos Humanos, 2018-2022.

## Idiomas

Español - Nativa

Inglés - Avanzado

Alemán - Avanzado

Francés - Medio/avanzado

Portugués - Medio/avanzado